ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VŨ QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT

V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi và các loại dịch bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm trên đàn vật nuôi

Vũ Quang, ngày       tháng 9 năm 2025

                           Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, ngành cấp xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã;

- Bí thư chi bộ, thôn trưởng các thôn.

Theo thông tin từ Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi Dịch bệnh đang xảy ra ở

phạm vi rộng trên cả nước và đang có chiều hướng gia tăng mạnh, gây thiệt hại lớn về

kinh tế, ảnh hưởng nghiêm trọng đến bảo đảm nguồn cung thực phẩm. Tính đến ngày

10/9/2025 có 61/69 xã xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, làm chết, tiêu hủy 17.984

con, khối lượng tiêu hủy 1.194.548 kg

Tại địa bàn xã Vũ Quang, dịch bệnh đang diễn biến hết sức phức tạp, có

chiều hướng lây lan nhanh, tính đến ngày 11/9/2025 dịch xảy ra tại 23 hộ/7 thôn, làm

chết và tiêu hủy có 523 con lợn, khối lượng tiêu hủy 39.695kg, nhất là địa bàn các

thôn Đồng Minh (7 hộ/268 con), Hợp Bình (6 hộ/85 con), Thắng Lợi (5 hộ/113 con)

và mới phát sinh tại 1 hộ ở thôn 6.

Để nhanh chóng kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nhằm hạn chế thiệt hại

do dịch bệnh gây ra, Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành

cấp xã, Bí thư chi bộ, Thôn trưởng các thôn; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các

khó khăn, tồn tại, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với Bí thư chi bộ, Thôn trưởng các thôn:

- Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP

theo đ ng quy định của Luật Th  y, các văn bản hướng d n thi hành Luật; lãnh

đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy tại Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 02/8/2025

của Ban thường vụ Đảng ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống

sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vụ Hè Thu 2025, Công điện số 02/CĐ-

UBND ngày 26/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Về việc triển khai các biện pháp

khẩn cấp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi và các dịch bệnh nguy hiểm trên vật

nuôi.

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh hàng ngày cho người chăn nuôi

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bằng các biện pháp như: Rải vôi khu

vực cổng ngõ, đường đi lối lại, quanh khu vực chuồng trại chăn nuôi 1 lần/tuần,

phun hóa chất tiêu độc khử trùng trên đàn vật nuôi và khu vực chăn nuôi 1

lần/ngày. Vệ sinh, thay quần áo, sát trùng dụng cụ trước và sau khi vào chuồng trại

- Hạn chế người ra vào chuồng trại chăn nuôi lợn, không để thương lái vào

trực tiếp mua lợn tại chuồng. Khi nhập thức ăn chăn nuôi phải sát trùng phương

2

tiện ra vào, không để xe vào gần khu vực chuồng nuôi, phun sát trùng lên bao bì

đựng thức ăn chăn nuôi trước khi nhập kho tối thiểu 30 ph t. Không để vật nuôi

khác (chó, mèo, gia cầm, ...) đi vào chuồng trại chăn nuôi lợn. Đối với các hộ có

chăn nuôi cả lợn và trâu bò thì không chăn thả trâu bò ở các khu vực tiêu hủy lợn

chết do dịch tả lợn Châu Phi, các khu vực sình lầy, ruộng đồng; không cắt cỏ ở các

khu vực sình lầy (đề phòng có nước thải do chăn nuôi lợn chảy ra). Hạn chế giao

lưu qua lại giữa các hộ chăn nuôi lợn ... để hạn chế dịch bệnh lây qua vật chủ trung

gian.

- Đối với những hộ đang có dịch: Thu gom xử lý chất thải xung quanh

chuồng trại, thực hiện rải vôi ở các chuồng đã tiêu hủy lợn để tiêu diệt mầm bệnh

(quét vôi lên tường, ngâm nền chuồng trong nước vôi ít nhất 7 ngày sau đó mới xả

ra nhằm hạn chế tối đa mần bệnh phát tán, lây lan ra bên ngoài). Tuyệt đối không

được trả lại thức ăn thừa cho đại lý kinh doanh thức ăn chăn nuôi (không vận

chuyển ra ngoài hay chuyển nhượng lại thức ăn thừa cho hộ khác) để tránh lây lan

dịch bệnh ra diện rộng. Theo một số nghiên cứu thì virut gây bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi có thể tồn tại trong môi trường tự nhiên từ 3-6 tháng do đó khuyến cáo

những hộ có lợn bị DTLCP không nên tái đàn sớm.

- Đối với những hộ đang nuôi lợn: Thông báo cho cán bộ thôn, cán bộ

chuyên môn xã và người trong thôn biết khi lợn có triệu chứng ốm chết, bất

thường.

- Tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi thực hiện tốt cam kết “5 không”:

Không dấu dịch;  Không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; Không giết mổ,

tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết; Không vứt lợn chết ra ngoài môi trường; Không sử

dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý nhiệt.

2. Phòng Kinh tế:

- Chủ động nắm bắt thông tin, tình hình diễn biến dịch bệnh và tham mưu,

hướng d n, triển khai kịp thời các giải pháp.

- Phối hợp với các phòng, ngành chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh, kịp thời báo cáo, tham

mưu UBND xã chỉ đạo.

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật theo quy định đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các các phòng, ban, ngành chức năng kiểm tra, kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động

vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc trên thị trường theo quy định.

- Phối hợp Trạm BVTV và Th  y Vùng IV chuẩn bị nguồn vắc xin, hóa

chất, vật tư, dụng cụ phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng đợt

2/2025 cho đàn gia s c, gia cầm kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu phương án kinh phí để triển

khai thực công tác phòng, chống dịch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Đẩy mạnh tuyên truyền về tình hình dịch, các yếu

tố nguy cơ, các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân không hoang mang,

chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng d n của ngành Th  y, Y tế.

3

Hướng d n về chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

4. Công an xã: Tăng cường phối hợp các ngành, các lực lượng chức năng

chủ động kiểm tra, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật và vứt xác động vật ra môi trường không đảm bảo quy định.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo,

triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP

và các dịch bệnh nguy hiểm trên động vật kịp thời, hiệu quả.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã:  Tuyên truyền,

quán triệt các hội viên, đoàn viên tích cực phối hợp, tham gia công tác DTLCP và

các dịch bệnh nguy hiểm trên động vật.

Nhận được Công văn này yêu cầu các phòng ngành, đơn vị liên quan, các

thôn và Nhân dân quan tâm triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu đề

xuất đối với những nội dung phát sinh liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT ;

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi;    (B/c)

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trạm BVTV và Th  y vùng IV;

- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Minh Hoài

		2025-09-12T17:16:32+0700

		2025-09-12T17:16:33+0700

		2025-09-12T17:16:33+0700

		2025-09-12T17:16:57+0700